Sûfîlerin taife haline gelmesi ve bu ilmin temel mevzu ve mesailinden

bahsetmeleri tasavvuf tarihinin teşekkülünde önem arz eder. Sûfîlerin kullandığı

ıstılahlar düzenli bir şekilde özellikle hicri üçüncü ve dördüncü yüzyılda kaleme alınan

eserlerde yer almıştır. Birincil kaynak olarak kullandığımız Serrâc (ö. 378/988),

Kelâbâzî (ö. 380/990), Kuşeyrî (ö. 465/1072) ve Hucvîrî'nin (ö. 465/1072) eserlerinin

her birini bu ıstılahlar şekillendirmiştir. Tezimizin konusu olan fenâ ve beka bu

ıstılahlardandır. Aynı zamanda fenâ tasavvufun bütün yöntemini belirleyen en temel

kavramlardan biridir. Ayrıca tasavvufun diğer İslamî ilimlerle ilişkisini de yine bu

kavramlar belirlemiştir.

onunla ilgili kavramlarda anlatılan düşüncelerine dayanmıştır.

Başta erken dönem tasavvuf eserleri olmak üzere çalışmamızda referans

aldığımız kaynaklar Gazali öncesinde, hicrî III. ve V. yüzyıllar arasında tasavvufa dair

yazılmış metinlerdir. Dolayısıyla Serrâc'ın (ö. 378/988) Kitâbü'l-Lüma', Kelâbâzî'nin

(ö. 380/990) Ta'arruf li mezhebi ehli't-tasavvuf, Kuşeyrî'nin (ö. 465/1072) Risâletü'l-

Kuşeyriyye ve Hucvîrî'nin (ö. 465/1072) Keşfu'l-mahcûb adlı eserleri dönemlerindeki

tasavvuf meselelerini, kendilerinden önceki sûfîlerin sözlerini ve yaşantılarını bir

araya getiren ilk kaynaklar olması hasebiyle birincil olarak başvurduğumuz kaynaklar

oldu. Bunların yanında tasavvuf literatünde tespit edebildiğimiz kadarıyla konumuzla

kaydıyla incelemelerde bulunduk. Birinci bölümde tasavvufta seyr u sülûkun

nihayetini anlatan kavramlar üzerinde durduk. Fenâ ve bekaya dair sunduğumuz

kavramsal çerçevede sözlük anlamda öncelikli olarak İbn Manzur'un (ö. 711/1311),

Lisanü'l-Arab ve Fîrûzâbâdî’nin (ö. 817/1415) el-Kâmûsü'l-muhît adlı sözlüğünü esas

aldık. Kapsamlı diğer sözlüklerden de faydalanarak kavramlara açıklık getirmeye

çalıştık. Sûfîlerin fenâ ve bekaya dair zikrettikleri ayetlerin tefsirinde erken dönem

eserlerindeki sûfî yorumlarından yararlandık. Bunun yanı sıra Sülemî'nin (ö.

412/1021) Hakâiku't-tefsir ve Kuşeyrî'nin (ö. 465/1072) Letâifu'l-İşârât adlı

eserlerinde -Kur'an-ı Kerîm'in tüm ayetleri yer almasa da- fenâ ve beka ile alakalı

ayetlerin bir kısmının tefsirinde bu kaynaklardan istifade ettik. Fenâ ve bekanın sözlük

manasına yer verdikten sonra sûfî sözlerinde fenâ ve bekanın nasıl ifade edildiğini ele

aldık.

465/1072) Keşfu'l-mahcûb'undan istifade ettik. Bunun yanında tasavvufa yönelik

eleştirilerin yine bu kavramlar ekseninde şekillendiğini açıkladık. Diğer ilimlerle

uzlaşı kavramı olarak zikrettiğimiz özellikle şatahat ve vecd hususlarında Serrâc'ın (ö.

378/988) Kitâbü'l-Lüma'sını dikkate aldık. Son olarak sûfîlerin işaretlerini

Kelâbâzî'nin (ö. 380/990) Ta'arruf li mezhebi ehli't-tasavvuf adlı eseri çerçevesinde

değerlendirdik.

Tasavvufun erken döneminde yazılan ve günümüze ulaşan eserler tasavvufa

dair temel bilgileri barındırmasının yanında sayıca sınırlı kalmıştır. Fakat içerikteki

zenginlikleri birçok çalışmanın yapılmasını da gerekli kılmaktadır.

de insanın varlığının gelip geçici yönünü anlatmasıdır. Râzî'ye göre dünyanın varoluş-

yokoluş arasında olması onun sürekli olmadığı, dolayısıyla baki kalmayacağı anlamına

gelir. Fâni kelimesi ile bakî olmayan manasında yeryüzündeki akıllı varlıkların

bekasının bulunmadığını ifade eder.10 Mukâti'l b. Süleyman (ö. 150/767) bu ayetin

tefsirini "Her şey helâk olacaktır, O'nun vechi(zâtı) müstesna" (Kasas 28/88) ayetiyle

yapmış ve َفاَن kelimesini helak olma, yani ölmek manasında sözlük anlamıyla tefsir

etmiştir.11

;fiilinin masdarıdır ve fenânın mukabilidir. Beka sözlükte بقي kelimesi البقَاء

fenâ tanımlaması ile karşılaşmayız. Bu nedenle Risale'nin kendinden sonraki

tasavvufu etkilemiş olduğunu da söyleyebiliriz.

1.3. Sülemî'nin Risaleleri'nde Fenâ ve Beka

Cüneyd (ö. 297/909)'den sonra ele alacağımız diğer bir kaynak, aralarında bir

asır olmasına rağmen Sülemî (ö. 412/1021) 'ye aittir. Sülemî (ö. 412/1021)

Risaleler'inin bir derlemesi olan Sülemî'nin Risaleleri'nde o, Cüneyd (ö. 297/909) gibi

fenâ ve beka kavramlarından doğrudan değil, 'Derecâtü'l-muâmelât' adlı risâlesinde

dolaylı olarak kısaca bahsetmiştir. Sülemî Risaleler'inde fenâyı öncelikle zahirî ve

hakikî manalar şeklinde ayrıştırarak bir tanımlama yapar. Ona göre "Zahirde fenâ,

Dolayısıyla tasavvuf literatürü açısından

Sülemî'nin Risaleleri fenâ ve bekayı takip edebileceğimiz diğer bir kaynaktır.

1.4. Cüneyd Sonrası Tasavvufu Tedvin Eden Eserlerde Fenâ

ve Beka

Cüneyd-i Bağdâdî sonrasında fenâ ve beka kavramlarını en erken gördüğümüz

kaynaklar Serrâc (ö. 378/988)'ın Lüm'a'sı, Kelâbâzî (ö. 380/990)'nin Ta'arruf'u,

Kuşeyrî (ö. 465/1072)'nin Risâle'si ve Hücvîrî (ö. 465/1072)'nin Keşfu'l-Mahcûb'udur.

Cüneyd'in müstakil olarak ele aldığı fenâ bahsi, saydığımız bu kaynaklarda haller ve

makamlar bölümünde öncelikle kavramsal çerçevede ele alınmıştır. Sonrasında ise her

bir müellif fenâyı farklı yönleriyle değerlendirmiştir. Bu farklılıkları mümkün

olduğunca incelemeye çalışacağız.

Neticede benliğin terk edilmesi ile

tevhidin daha iyi anlaşılacağı kanaati taşımışlardır.

Çalışmamızın ikinci bölümünü, fenânın erken dönem tasavvuf literatüründeki

yeri açısından incelemeye ayırdık. Bu yönde ele aldığımız metinler içerisinde şöyle bir

sonuca ulaştık: Ebû Said Harrâz (ö. 277/890) tabakat kitaplarında ve erken dönem

eserlerinde fenâdan bahseden ilk isim olarak zikredilmesine rağmen tespit

edebildiğimiz kadarıyla onun, fenâya dair müstakil bir eseri olmadığını gördük. Fakat

Kitâbü'l-ferâğ isimli risalesinde mârifetin elde edilme yollarını zikrederken fenâyı

bunlardan birisi olarak zikretmiştir.

İkinci olarak Cüneyd'in (ö. 297/909) fenâyı müstakil olarak ele aldığı Kitâbu'l-

fenâ risâlesini inceledik. Cüneyd'in fenâ hakkında söyledikleri Cüneyd sonrasında

yazılmış erken dönem eserlerinde yer almaktadır. Fakat bu risâle, onun görüşlerine

direkt ulaşabileceğimiz bir kaynak olması açısından mühimdir. Cüneyd, bezm-i elestte

Özetle o, fenâ kavramından hareketle tevhid meselesini açıklar. Farklı fenâ

çeşitlerinden bahseden Cüneyd'in Kitâbu'l-fenâ'sında ittihad, hulûl gibi yanlış fenâ

anlayışları yer almaz.

Cüneyd'den sonra ulaşabildiğimiz diğer bir kaynak Cüneyd'le arasında bir

asırdan fazla zaman bulunan Sülemî'nin (ö. 412/1021) 'Derecâtü'l-muâmelât' ve